
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 giugno 2005 - Deliberazione N. 841 - Area
Generale di Coordinamento N. 11 - Attività Settore Primario - Collisione Largo delle Vittime d’Ischia del
29.06.2005 - Iniziative urgenti  per il recupero delle vittime.

omissis

CONSIDERATA la gravità dell’incidente occorso il 29 giugno 2005 a seguito del quale i pescatori che la-
voravano sull’imbarcazione “Padre Pio” risultano dispersi;

CONSIDERATO che tutte le unità finora intervenute non sono riuscite nel recupero e che le tecnologie fi-
nora adottate sono arrivate fino all’individuazione del relitto;

RILEVATO che sia opportuno per la Regione Campania, in quanto titolare delle competenze in materia
di pesca marittima, assumere l’iniziativa del recupero delle probabili vittime;

TENUTO CONTO che la Capitaneria di Porto di Napoli, con nota prot. n 4603 del 30 giugno 2005, ha co-
municato (‘indisponibilità di attrezzature idonee ad effettuare, in tempi brevi, il recupero delle probabili vittime
all’interno dell’imbarcazione e che, allorchè i mezzi richiesti ad altre Capitanerie di Porto o offerti dalla Difesa,
avranno raggiunto la sede. delle operazioni, le stesse saranno solo in grado di fotografare lo scenario e non di
procedere al recupero vero e proprio;

TENUTO CONTO che alla stessa nota è stato allegato il preventivo di spesa di una società armatoriale, la
Deep Sea Technology S.r.l. P. IVA 04339051213 con sede legale in via Armando Diaz 148 - 80055 Portici (Na),
per una spesa complessiva di euro 16.200,00 IVA compresa, che si è dichiarata in possesso delle attrezzature ne-
cessarie ad operare con efficacia ed in tempi rapidi il recupero dei corpi delle vittime, e che, sempre nella citata
nota, viene sottolineata l’esigenza di intervenire con estrema urgenza alle operazioni di recupero anche per mo-
tivi di ordine pubblico precisando, altresì, che la ditta indicata è specializzata in operazioni similari e che è in
grado di effettuare le operazioni in argomento e che il preventivo di spesa è congruo alle operazioni da porre in
essere;

SENTITO, per le vie brevi, il responsabile della Ditta Deep Sea Technology che, con fax n. 2005.0567424,
acquisito agli atti dell’Ufficio Foreste, Caccia e Pesca, in data 30 giugno 2005, si è dichiarato disponibile all’av-
vio immediato delle operazioni di recupero da concludersi, entro 3 giorni dall’incarico salvo complicazioni ed in
presenza di condizioni meteo favorevoli;

RITENUTO inoltre, che, prima di procedere alle operazioni, la ditta incaricata a sua cura, debba acquisire
il preventivo nulla osta dell’Autorità Giudiziaria e di quanti altri ne abbiano titolo;

CONSIDERATO che sia necessario affidare le operazioni di coordinamento in mare alla Capitaneria di
Porto di Napoli che ha dichiarato la propria disponibilità;

CONSIDERATO:

- che la spesa in questione non era prevedibile all’atto dell’adozione della legge di bilancio;

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29 comma 4 lettera b), della L.R. n. 7/2002 , è autorizzata ad ef-
fettuare prelevamenti dal fondo di riserva per spese impreviste, iscritto nella U.P.B. 7.28.135 del bilancio 2005,
ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 7/2002, per far fronte ad una spesa non prevedibile all’atto dell’adozione della
Legge di Bilancio;

- che per far fronte alla suddetta spesa, occorre, dunque, istituire nel bilancio 2005, all’interno della U.P.B.
1.74.176 (pesca ed acquacoltura), il capitolo di spesa 1412 con la seguente denominazione:"interventi per eventi
straordinari nel settore della pesca", dotandolo di uno stanziamento di competenza e cassa di euro 20.000,00,
mediante prelievo, in termini di competenza e cassa, di una somma di pari importo dalla U.P.B. 7.28.135 (fondi
di riserva per spese impreviste) e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1010 denominato “fondo spese imprevi-
ste (art. 28, L.R. 30.04.2002 n. 7)” del bilancio per il medesimo esercizio finanziario che presenta sufficiente di-
sponibilità;

- di attribuire la titolarità della gestione del suddetto capitolo di spesa all’AGC 11, settore 05;

- Vista la legge regionale 7/2002

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 18 LUGLIO 2005



Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate

1. di istituire nel bilancio 2005, per le finalità di cui in premessa, all’interno della UP8 1.74.176 (pesca ed ac-
quacoltura) il capitolo di spesa 1412 con la seguente denominazione “interventi per eventi straordinari nel set-
tore della pesca”, dotandolo di uno stanziamento di competenza e cassa di euro 20.000 mediante prelievo, in
termini di competenza e cassa di una somma di pari importo dalla U.P.B. 7.28.135 (fondi di riserva per spese im-
previste) e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1010 denominato “ fondo spese impreviste (art. 28, L.R.
7/2002)” del bilancio per il medesimo esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità;

2. di attribuire la titolarità della gestione del suddetto capitolo di spesa all’AGC 11, settore 05;

3. di affidare alla ditta Deep Sea Technology S.r.l., P. IVA 04339051213, con sede legale in via Armando
Diaz 148 - 80055 Portici (Na), le operazioni di recupero dei dispersi da ultimarsi entro tre giorni dalla data di ri-
chiesta di intervento da parte della Capitaneria di Porto di Napoli, in presenza di condizioni meteo favorevoli,
salvo complicazioni, da certificarsi a cura dalla Capitaneria di Porto di Napoli, per una spesa complessiva di
euro 16.200,00 IVA compresa e che, in caso di insuccesso, la ditta accetterà la riduzione del 30% dell’importo
della commessa;

4. di demandare al Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca dell’Area Sviluppo Attività Settore Prima-
rio tutti gli atti successivi e conseguenziali per l’attuazione dell’iniziativa;

5. di affidare il coordinamento delle operazioni in mare alla Capitaneria di Porto di Napoli;

6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’Area Generale di Coordinamento n. 8

- all’Area Generale di coordinamento n. 11

- ai dirigenti dei Settori interessati

- Al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione

- - Al Tesoriere Regiod al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 8 della L.R. 7/2002

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 18 LUGLIO 2005




